VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _____________

Số: 450/CĐ-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2024

CÔNG ĐIỆN
Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương

_______

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ điện:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính,
Văn phòng Chính phủ trân trọng kính mời Đồng chí tham dự Hội nghị trực tuyến
Chính phủ với địa phương; cụ thể như sau:

I. Nội dung trình bày và thảo luận:
1. Các Báo cáo về:
(1) Tình hình kinh tế - xã hội tháng 03 và quý I/2024; tình hình thực hiện

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ.
(2) Tình hình phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công.
(3) Tình hình triển khai 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.
2. Báo cáo đánh giá bổ sung kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội năm 2023.
II. Các tài liệu, báo cáo gửi đại biểu:
1. Báo cáo về công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ tháng 03/2024; một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong
tháng 4/2024 và thời gian tới.

2. Báo cáo việc triển khai thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị về phương
án cơ cấu lại các ngân hàng mua bắt buộc và Ngân hàng thương mại cổ phần
Đông Á (MẬT).

3. Báo cáo về tình hình kinh tế thế giới và đánh giá quốc tế về kinh tế Việt Nam.
4. Báo cáo chuyển đổi số quốc gia.
5. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-
2025, tầm nhìn đến năm 2030.

6. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của
Chính phủ và tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp lệnh
Quý I/2024.

7. Báo cáo về công tác cải cách hành chính Quý I/2024.
8. Báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý I/2024.
9. Báo cáo tình hình kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính

tháng 03/2024.

2

10. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giao và tình hình xây dựng, trình ban
hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền Chính phủ tháng 03 và Quý I/2024.

11. Báo cáo phân tích, dự báo tình hình và tư vấn chính sách phát triển
kinh tế - xã hội.

12. Báo cáo tài chính - kinh tế vĩ mô tháng 3/2024.
III. Thời gian: 01 Buổi sáng, Thứ Tư, ngày 03 tháng 4 năm 2024.

    (Từ 07h30 - 12h00).
IV. Địa điểm: Tại Trụ sở Chính phủ và Trụ sở Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương.
1. Điểm cầu Chính phủ: Phòng họp Chính phủ, tầng 3, Nhà 09 tầng,

Trụ sở Chính phủ.
Thành phần: Thủ tướng Chính phủ; các Phó Thủ tướng Chính phủ;

Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ
và đại biểu khách mời.

2. Điểm cầu các địa phương: Trụ sở Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương.

Thành phần:
+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
+ Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành liên quan.
V. Văn phòng Chính phủ trân trọng đề nghị:
1. Các địa phương chuẩn bị tham luận không quá 7 phút/địa phương, tập

trung vào các bài học kinh nghiệm trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -
xã hội tháng 3 và 3 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời
gian tới; nhất là tình hình triển khai phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, các
Chương trình mục tiêu quốc gia và những vấn đề quan trọng, cấp bách khác trong
chỉ đạo, điều hành.

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm mời các đại biểu
dự tại điểm cầu địa phương; đăng ký đại biểu chủ trì Hội nghị tại điểm cầu địa
phương qua hộp thư điện tử dangkyhop@chinhphu.vn trước 14 giờ, ngày 29
tháng 3 năm 2024 để tổng hợp báo cáo Thủ tướng.

Ghi chú: Văn phòng Chính phủ sẽ gửi tài liệu Hội nghị đến các địa phương
qua Trục liên thông văn bản Quốc gia./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP, các Phó Thủ tướng CP (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN;
  Trợ lý, Thư ký TTg và các PTTg;
  các Vụ: QHĐP, KTTH; Cục QT;
- VP UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, TH (2) Việt.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

Số điện thoại liên hệ đăng ký thành phần: 0903432818

mailto:dangkyhop@chinhphu.vn

3

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-22T10:56:10+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!